
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011000016

16

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RUY MARIO MEDEIROS
CASCARDO, matrícula Siapecad nº 15988, para exercer o encargo de Substituto do
Delegado da Receita Federal do Brasil no Rio de Janeiro II, Código DAS-101.3, no período
de 13/01/2020 a 15/01/2020, em razão da ausência simultânea do Delegado titular e de
seu Substituto.

DECIO RUI PIALARISSI

PORTARIA Nº 40, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17
de janeiro de 2019 e pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil nº
224, de 7 de fevereiro de 2019, de acordo com § 2º do art. 15 do Regimento Interno da
RFB, aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro de 2017, e considerando o que
consta no e- Processo nº 13032.004566/2020-37, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ALEXANDRE LOPES DE
SOUZA, matrícula Siapecad nº 63332, para exercer o encargo de Substituto do Delegado da
Receita Federal do Brasil em Araçatuba (SP), Código DAS-101.2, no período de 13/01/2020
a 20/01/2020, em razão da ausência simultânea do Delegado titular e de seu Substituto.

DECIO RUI PIALARISSI

PORTARIA N° 42, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17
de janeiro de 2019 e pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil nº
224, de 7 de fevereiro de 2019, e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.003418/2020-73, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JOSE CARLOS DE SOUSA
DIAS, matrícula Siapecad nº 11505, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Assessoria de Acompanhamento Legislativo da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código FCPE-101.3.

DECIO RUI PIALARISSI

PORTARIA N° 43, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17
de janeiro de 2019 e pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil nº
224, de 7 de fevereiro de 2019, e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.004044/2020-11, resolve:

Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil VINICIUS LARA DE
OLIVEIRA, matrícula Siapecad nº 87880, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Gestão da Atividade Fiscal da Coordenação-Geral de Fiscalização da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.3.

DECIO RUI PIALARISSI

PORTARIA Nº 44, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17
de janeiro de 2019 e pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil nº
224, de 7 de fevereiro de 2019, e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.004044/2020-11, resolve:

Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil VINICIUS LARA DE
OLIVEIRA, matrícula Siapecad nº 87880, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Suporte à Atividade Fiscal da Coordenação-Geral de Fiscalização da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

DECIO RUI PIALARISSI

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17
de janeiro de 2019 e pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil nº
224, de 7 de fevereiro de 2019 e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.004445/2020-63, resolve:

Nº 49 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARCOS ANTONIO ALVES DE
ALMEIDA, matrícula SiapeCad nº 21375, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Delegado-Adjunto da Receita Federal do Brasil em São Bernardo do Campo (SP), Código
FC P E - 1 0 1 . 1

Nº 50 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARCOS ANTONIO ALVES DE
ALMEIDA, matrícula SiapeCad nº 21375, do encargo de Substituto Eventual do Delegado da
Receita Federal do Brasil em São Bernardo do Campo (SP), Código DAS-101.3.

DECIO RUI PIALARISSI

PORTARIA N° 51, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17
de janeiro de 2019 e pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil nº
224, de 7 de fevereiro de 2019 e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.004445/2020-63, resolve:

Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARCOS ANTONIO ALVES
DE ALMEIDA, matrícula SiapeCad nº 21375, para exercer o cargo em comissão de Delegado
da Receita Federal do Brasil em São Bernardo do Campo (SP), Código DAS-101.3.

DECIO RUI PIALARISSI

PORTARIA N° 54, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17
de janeiro de 2019 e pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil nº
224, de 7 de fevereiro de 2019, e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.004542/2020-56, resolve:

Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ADRIANO PEREIRA SUBIRA,
matrícula Siapecad nº 2987, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de
Cooperação e Integração Fiscal da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código
DA S - 1 0 1 . 4 .

DECIO RUI PIALARISSI

DESPACHO DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
e, pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil nº 224, de 7 de
fevereiro de 2019, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil JORGE EDUARDO DE SCHOUCAIR JAMBEIRO FILHO, lotado na Superintendência

Regional da Receita Federal do Brasil na 8ª Região Fiscal, no período de 13 a 17 de janeiro
de 2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, para participar do Seminário Regional sobre
análise de dados "WCO DATA Experts Meeting", promovido pela Organização Mundial das
Aduanas (OMA), a se realizar em Bruxelas, Bélgica. (e-Processo nº 10265.058177/2019-
66).

DECIO RUI PIALARISSI

BANCO CENTRAL DO BRASIL
PORTARIA Nº 106.434, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 3º do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no art. 9º e no inciso IX do art.
12 do Regimento Interno do Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve :

Art. 1º Fica alterado para 11 a 19 de janeiro de 2020, o período previsto no art.
1º da Portaria nº 106.329, de 3 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 6 de janeiro de
2020, seção 2, página 10, referente à substituição do Presidente do Banco Central do Brasil
pelo Diretor de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

PORTARIA Nº 106.435, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X,
alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve :

Art. 1º Fica alterado para 13 a 20 de janeiro de 2020 o período previsto nos
arts.1º e 2º da Portaria nº 106.332, de 3 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 6 de
janeiro de 2020, seção 2, página 11, referente à substituição do Diretor de Fiscalização
pelo Diretor de Regulação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E EXECUÇÃO

FINANCEIRA
PORTARIA Nº 106.426, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE-ADJUNTO DA GERÊNCIA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE DO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E EXECUÇÃO FINANCEIRA
(DEAFI/GECOP), no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 104.609, de 17 de
setembro de 2019, do Presidente do Banco Central do Brasil, resolve:

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo qualificados como responsáveis
legais do Banco Central do Brasil perante os sistemas do comércio exterior da Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB):

. FELIPE BEER FRENKEL / CPF: 597.659.767-04

. HAROLDO JAYME MARTINS FROES CRUZ / CPF: 726.012.217-04

. JOEL LEAL DO ROSARIO JUNIOR / CPF: 016.470.267-92

. CARLOS EDUARDO CREMA BORGES / CPF: 333.961.241-20
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 98.384, de 11 de junho de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2018, Seção 2, página 29.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO RUSSOLO FERREIRA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
O R G A N I Z AÇ ÃO

PORTARIA Nº 106.429, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria N° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder a MARCIA MARIA DE OLIVEIRA ASSUNÇAO FARIAS pensão civil por
morte, a partir de 9 de dezembro de 2019, como beneficiária do instituidor Sr. VICENTE
BEZERRA DE FARIAS NETO, matrícula 9.480.284-X, ocupante do cargo de Analista, Classe
Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23,
§4º, da Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inc.
I, e art. 77, §2°, inc. V, alínea 'c', item 6, da Lei 8.213, de 24 de julho de 1991, tendo em
vista o que consta do processo nº 168485.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

UNIDADE DE INTELIGÊNCIA FINANCEIRA
PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS - COAF,
em conformidade com o disposto no art. 6º da Resolução nº 19, aprovada na 67ª Sessão
Ordinária, de 16 de fevereiro de 2011, torna público que, na 118ª Sessão Ordinária, de 12 de
dezembro de 2019, o Plenário do Conselho outorgou o Diploma de Mérito COAF a:

I - Adalberto Felinto da Cruz Júnior, Secretário-Executivo do Banco Central
do Brasil;

II - Antonio Carlos Ferreira de Souza, Diretor de Integridade, Governança e
Ética da Caixa Econômica Federal;

III - Antonio Joaquim Leal Canhoto Folgado, Chefe de Divisão do Gabiente de
Relações Internacionais da Justiça Penal do Ministério da Justiça em Lisboa,
Portugal;

IV - Euler Barros Ferreira Lopes, Procurador da Fazenda Nacional com
atuação no Conselho de Recursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN;

V - George Estefani de Sousa do Couto, Delegado de Polícia Civil do Distrito
Federal, Subsecretário de Inteligência da Secretaria de Segurança Pública do Distrito
Federal - SSP/DF;

VI - Jorsenildo Dourado do Nascimento, Juiz de Direito do Estado do
Amazonas, Juiz Auxiliar da Corregedoria Nacional de Justiça do Conselho Nacional de
Justiça - CNJ;

VII - Juliana Ferrer Teixeira, Delegada de Polícia Federal, Coordenadora de
Repressão à Lavagem de Dinheiro na Coordenação-Geral de Repressão à Corrupção da
Diretoria de Investigação e Combate ao Crime Organizado (DICOR) da Polícia
Fe d e r a l ;

VIII - Luana Vargas Macedo, Procuradora da República;
IX - Marcelo Henrique de Ávila, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,

Coordenador-Geral de Inteligência Previdenciária e Trabalhista na Secretaria Especial de
Previdência e Trabalho do Ministério da Economia - SEPRT/ME;

X - Ricardo Eugênio Boechat, Jornalista, in memoriam;
XI - Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública -

SE/MJSP; e
XII - Tales Adalberto Eickhoff, Ex-Assessor Jurídico do Conselho de Controle

de Atividades Financeiras - Coaf.

RICARDO LIÁO

14144597695
Realce

14144597695
Realce

14144597695
Realce

14144597695
Realce


